广

广 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会

东 省 财

粤发改能新函 〔⒛18〕 3532号

广东省发展改革委 广东省财政厅转发国家
发展改革委 财政部 国家能源局关于
⒛1s年光伏发电有关事项的通知

各地级以上市发展改革局 (委
)、 财政局,广 东电网公司、广州供

电局有限公司、深圳供电局有限公司 :

现将《国家发展改革委 财政部 国家能源局关于⒛18年光伏

发电有关事项的通知》(发 改能源 〔⒛18〕 823号 )转发给你们 ,

请遵照执行。因国家暂不安排⒛18年普通光伏电站建设规模,因

此暂停我省 2018年普通光伏电站建设规模竞争性配置工作;如 国

家重新启动安排普通光伏电站建设规模,我省将按国家要求组织

开展相关工作。

伊和吣
罨省芘缸堇龛
∵

~⋯
弘

笮f瘸陬罗
癍笼

公开方式

厅

国家发展和改革委员会
财

国

政

能

发改能源〔⒛18〕 Bz3号

部文件
源

国家发展改革委 财政部 国家能源局关于

zOnB年光伏发电有关事项的通知

备省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委、财政

厅、能源局、物价局 :

近年来,随着我国光伏发电建设规模不断扩太,技术进步和

成本下降速度明显加快。为促进光伏行业健康可持续发展,提高

发展质量,加快补贴退坡,现将 2018年光伏发电有关事项通知如

下。

-、 合理把握发展节奏,优化光伏发电新增建设规模

— 1一

(一 )根据行业发展实际,暂不安排 2018年普通光伏电站建

设规模。在国家未下发文件启动普通电站建设工作前,各地不得

以任何形式安排需国家补贴的普通电站建设。

(二 )规范分布式光伏发展。今年安排 1000万千瓦左右规模

用于支持分布式光伏项目建设。考虑今年分布式光伏已建情况 ,

明确各地 5月 31日 (含 )前并网的分布式光伏发电项目纳入国家

认可的规模管理范围,未纳入国家认可规模管理范围的项目,由

地方依法予以支持。

(三 )支持光伏扶贫。落实精准挟贫、精准脱贫要求,扎实

推进光伏扶贫工作,在各地落实实施条件、严格审核的前提下 ,

及时下达
“
十三五

”
第二批光伏扶贫项目计划。

(四 )有序推进光伏发电领跑基地建设。今年视光伏发电规

模控制情况再行研究。

(五 )鼓励各地根据备自实际出台政策支持光伏产业发展 ,

根据接网消纳条件和相关要求自行安排各类不需要国家补贴的光

伏发电项目。

二、加快光伏发电补贴退坡,降低补贴强度

完善光伏发电电价机制,加快光伏发电电价退坡。

(一 )自 发文之日起,新投运的光伏电站标杆上网电价每千

瓦时统一降低 0。05元 ,I类、Ⅱ类、Ⅲ 类资源区标杆上网电价分

别调整为每千瓦时0.5元、0.6元 、0.7元 (含税 )。

(二 )自 发文之日起,新投运的、采用
“
自发自用、余电上

— 2-

网
”
模式的分布式光伏发电项目,全电量庋电补贴标准降低 0。Os

元,即补贴标准调整为每千瓦时 0。3z元 (含税 )。 采用
“
全额上

网
”

模式的分布式光伏发电项目按所在资源区光伏电站价格执

行。分布式光伏发电项目自用电量免收随电价
·
征收的备类政府性

基金及附加、系统各用容量费和其他相关并网服务费。

(三 )符合国家政策的村级光伏扶贫电站 (0.5兆瓦及以下 )

标杆电价保持不变。

三、发挥市场配置资源决定性作用,进一步加大市场化配置

项目力度

(一 )所有普通光伏电站均须通过竞争性招标方式确定项目

业主。招标确定的价格不得高于降价后的标杆上网电价。

(二 )积极推进分布式光伏资源配置市场化,鼓励地方出台

竞争性招标办法配置除户用光伏以外的分布式光伏发电项目,鼓

励地方加大分布式发电市场化交易力度。

(三 )各地、备项目开展竞争性配置时,要将上网电价作为

重要竞争优选条件,严禁不公平竞争和限价竞争,确保充分竞争

和建设质量。省级能源主管部门应及时将采取竞争方式确定的项

目及上网电价或度电补贴额度抄送省级价格、财政主管部门和国

家能源局派出监管机构。

— 3—

(此页无正文 )

抄送:国 家能源局各派出监管机构 ,国 家电网公司、南方电网公

司。

-4-

滞          |